
 

  CC  OO  MM  UU  NN  EE    DD  II    TT  RR  II  VV  OO  LL  ZZ  II  OO 
Provincia di Pavia 

C.A.P. 27020 - Tel. 0382 928041 - fax. 0382 930485 
e-mail: ufficiotecnico@comune.trivolzio.pv.it 

PEC: comune.trivolzio@pec.regione.lombardia.it   
           

 ORIGINALE 
 
 
 
 
 

 
 

 DETERMINAZIONE  
N.31        DEL 14-09-2024 

 
 

 
 

 
 

 
L’anno  duemilaventiquattro  

addì  quattordici del mese di settembre 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FIOCCHI MATTEO  
 

NEL SUO UFFICIO: 
 

  
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 9 del 01.07.2022 con il quale è stato conferito al 
sottoscritto il ruolo di responsabile dell’area tecnica per il periodo dal 01.07.2022 sino al 
30.06.2025; 
 
VISTI l’art. 1 co. 29 e ss. Della L. 160 del 27.12.2019, secondo il quale "29. Per ciascuno degli 
anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro 
annui, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: 
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche. 
29-bis. Le risorse assegnate ai comuni per l'anno 2021 ai sensi del comma 29 sono incrementate 
di 500 milioni di euro. L'importo aggiuntivo e' attribuito ai comuni beneficiari, con decreto del 
Ministero dell'interno, entro il 15 ottobre 2020, con gli stessi criteri e finalita' di utilizzo di cui ai 
commi 29 e 30. Le opere oggetto di contribuzione possono essere costituite da ampliamenti 
delle opere gia' previste e oggetto del finanziamento di cui al comma 29. Gli enti beneficiari 

UFFICIO  TECNICO

 

Oggetto: Lavori di efficientamento energetico anno 2024 ai sensi dell'art. 1 co. 29 e 
ss. L. 160 del 27.12.2019 Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2. del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) "Interventi per la 
resilienza,la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 
comuni"- CUP : I94D24001430006. - Impegno di spesa

mailto:ufficiotecnico@comune.trivolzio.pv.it
mailto:comune.trivolzio@pec.regione.lombardia.it


  
 
 
 
 

  
 

UFFICIO TECNICO n.31 del 14-09-2024-COMUNE DI TRIVOLZIO  

sono tenuti al rispetto degli obblighi di cui ai commi 31-ter, 32 e 35 nonche' di quelli relativi 
all'alimentazione tempestiva del sistema di monitoraggio previsto dalla regolamentazione 
attuativa del PNRR. 
30. I contributi di cui al comma 29 sono attribuiti ai comuni, sulla base della popolazione 
residente alla data del 1° gennaio 2018, entro il 31 gennaio 2020, con decreto del Ministero 
dell'interno, come di seguito indicato: a) ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 
abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 50.000; b) ai comuni con popolazione compresa 
tra 5.001 e 10.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 70.000; c) ai comuni con 
popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 
90.000; d) ai comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti è assegnato un 
contributo pari ad euro 130.000; e) ai comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 
abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 170.000; f) ai comuni con popolazione compresa 
tra 100.001 e 250.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 210.000; g) ai comuni 
con popolazione superiore a 250.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 250.000. 
Entro il 10 febbraio 2020, il Ministero dell'interno dà comunicazione a ciascun comune 
dell'importo del contributo ad esso spettante per ciascun anno. 
31. Il comune beneficiario del contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori 
pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che 
siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui 
all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 
31-bis. I comuni beneficiari delle misure di cui ai commi 29 e 29-bis, confluite nell'ambito del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 
13 luglio 2021, utilizzano una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse assegnate nel 
periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del 
comma 29. Sono fatti salvi, in ogni caso, gli incarichi per la progettazione esecutiva affidati 
entro il 31 dicembre 2021, comunicati al Ministero dell'interno - Dipartimento per gli affari 
interni e territoriali. 
31-ter. I comuni beneficiari dei contributi rispettano ogni disposizione impartita in attuazione 
del PNRR per la gestione, monitoraggio, controllo e valutazione della misura, ivi inclusi gli 
obblighi in materia di applicazione del principio di «non arrecare un danno significativo 
all'ambiente» ai sensi dell'articolo 17 del regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e 
del Consiglio, del 18 giugno 2020, e gli obblighi in materia di comunicazione e informazione 
previsti dall'articolo 34 del regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
del 12 febbraio 2021, nonche' l'obbligo di alimentazione del sistema di monitoraggio»; 
32. Il comune beneficiario del contributo di cui al comma 29 è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei 
lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo e, per i contributi 
relativi al triennio 2022-2024, a concludere i lavori entro il 31 dicembre dell'anno successivo a 
quello di riferimento di ciascun anno del contributo. 
33. I contributi di cui al comma 29 sono erogati dal Ministero dell'interno agli enti beneficiari, 
per il 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori attraverso il 
sistema di monitoraggio di cui al comma 35 e per il 45 per cento previa trasmissione al 
Ministero dell'interno del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato 
dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 e, per il restante 5 per cento previa verifica della completa alimentazione del 
sistema di monitoraggio di cui al comma 35 e del sistema di monitoraggio previsto dalla 
regolamentazione attuativa del PNRR. Nel caso di finanziamento di opere con piu' annualita' di 

mailto:n.@1@
https://def.finanze.it/DocTribFrontend/decodeurn?urn=urn:doctrib::DLG:2016-04-18;50


  
 
 
 
 

  
 

UFFICIO TECNICO n.31 del 14-09-2024-COMUNE DI TRIVOLZIO  

contributo, il Ministero dell'interno, ferma restando l'erogazione del 50 per cento della prima 
annualita' previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema di 
monitoraggio di cui al comma 35, eroga sulla base degli stati di avanzamento dei lavori le 
restanti quote di contributo, prevedendo che il saldo, nella misura del 20 per cento dell'opera 
complessiva, avvenga previa verifica della completa alimentazione del sistema di monitoraggio 
di cui al comma 35, nonche' del sistema di monitoraggio previsto dalla regolamentazione 
attuativa del PNRR e della trasmissione al Ministero dell'interno del certificato di collaudo o del 
certificato di regolare esecuzione di cui al primo periodo.” 
 
VISTO l’art. 48 co. 2 del D.l. 77 del 31.5.2021 “E' nominato, per ogni procedura, un responsabile 
unico del procedimento che, con propria determinazione adeguatamente motivata, valida e 
approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso d'opera”. 
 
RICHIAMATO l’art. 33 comma 29 del d.l. n. 19 del 2 marzo 2024, gli interventi relativi alle 
piccole opere, ex M2C4 Inv. 2.2, ora integralmente de-finanziati dal PNRR, permarranno sulla 
piattaforma ReGiS, tramite la quale proseguirà l’attività di monitoraggio in via semplificata. In 
particolare, i Soggetti Attuatori hanno l’obbligo di inserimento dei CUP per ciascuna annualità 
riferita al periodo 2020-2024 ENTRO IL 30 APRILE 2024. 
 
APPURATO che il CUP per l’annualità non è stato inserito e che, sentito il ministero potrebbe 
essere autorizzata una proroga per le operazioni di inserimento nell’apposito portale; 
 
SOTTOLINEATO che il lavoro si configura nella fattispecie del punto a) previsto della Legge 
160/2019 in quanto con l’installazione dell’impianto di climatizzazione si abbatteranno i costi 
per le forniture del gas naturale utilizzato per il riscaldamento dell’edificio scolasti e nel 
contempo, con l’installazione di nuovi corpi illuminanti a led in sostituzione degli esistenti si 
ridurranno i consumi energetici; 
 
APPURATO che il finanziamento di cui sopra concesso al Comune di Trivolzio pari ad € 
50.000,00 risulta inserito nella linea di finanziamento PNRR M2C4-2.2-A dedicato ai progetti di 
efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili. 
 
VISTO il preventivo presentato dalla società ARCHI PROJECT STUDIO SRLS con sede in via Pertini 
n. 28 Stradella (PV) per un importo pari ad € 40.983,61 esclusa iva di Legge (22%) per 
complessivi € 50.000,00; 
 
VISTO l’art. 31 bis del DL 19/2024 secondo il quale i comuni beneficiari dei contributi 
inseriscono all'interno del sistema di monitoraggio e rendicontazione di cui al comma 35 gli 
identificativi di progetto (CUP) per ciascuna annualità riferita al periodo 2020-2024. Qualora 
non vi abbiano ancora provveduto, i medesimi comuni sono tenuti ad inserire gli identificativi di 
progetto (CUP) per ciascuna annualità riferita al periodo 2020-2024 entro il 30 aprile 2024. 
 

mailto:n.@1@


  
 
 
 
 

  
 

UFFICIO TECNICO n.31 del 14-09-2024-COMUNE DI TRIVOLZIO  

VISTO l’art. 32 del DL 19/2024 secondo il quale Il comune beneficiario del contributo è tenuto 
ad aggiudicare i lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo; 
 

VISTO in particolare l’art. 107 e 109 del D.Lgs 18/08/2000 N. 267 Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito 
  

D E T E R M I NA 
 

1. Di aggiudicare e impegnare l’importo complessivo di € 50.000,00 iva di Legge compresa 
in favore della ditta ARCHI PROJECT STUDIO SRLS con sede in via Pertini n. 28 Stradella 
(PV) per i lavori installazione nuovo impianti di climatizzazione e sostituzione corpi 
illuminanti esistenti con nuovi aventi tecnologia led a risparmio energetico; 
 

2. Di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) verrà generato prima dell’inizio dei 
lavori una volta appurata la possibilità di inserire il CUP all’interno della piattaforma 
REGIS e pertanto avere certezza del finanziamento; 
 

3. Di dare atto altresì che l’inizio dei lavori resta subordinato all’effettiva certezza della 
ricezione del finanziamento; 
 

4. Di attribuire a tale servizio il codice identificativo gara (CUP) n. I94D24001430006 
 
 
        
 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   FIOCCHI MATTEO 
 
************************************************************************************ 
Visto: per la REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria, ai 

sensi del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, art. 49. 
 
Trivolzio, li 14-09-2024         

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 

          
 
************************************************************************************ 

mailto:n.@1@

